
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

 Atto di nomina della Commissione esaminatrice  

Procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro 
autonomo, di n. 17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche 

pubbliche e revisione della spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 7 aprile 2023, da destinare a supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di 

intervento in capo al Ministero. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 

7, comma 6 ove è disposto che “per specifiche esigenze, cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTE le Circolari n. 5 del 2006 e n. 2 del 2008, emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica, aventi ad oggetto le disposizioni in tema di incarichi e 



collaborazioni esterne; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 179 del 29-3-2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO  il  Decreto della Segretaria Generale n. 1138 del 22-12-2023 recante l’Avviso relativo alla 

procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di 

n. 17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della 

spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, da destinare a 

supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero ed il relativo 

allegato esplicativo delle professionalità richieste (di seguito Avviso); 

PRESO ATTO che nel termine di cui all’art. 3 del sopraindicato Avviso, sono pervenute n. 186 

manifestazioni di interesse; 

VISTA la determina della Segretaria Generale n.184 del 27.02.2024 con la quale quale, per le 

motivazioni nella stessa riportate, sono state escluse le domande di partecipazione presentate dal 

personale in servizio presso il Ministero oltreché le manifestazioni di interesse per le quali non è stata 

rispettata la forma e la tempistica indicata nell’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO che ai sensi dell’art. 4 co. 2 del ridetto decreto n. 1138, “La selezione delle candidature utilmente 

pervenute sarà affidata ad apposita Commissione la cui composizione verrà determinata con successivo atto formale 

dell’Amministrazione.”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 204 del 01.03.2024 con il quale è stata nominata la 

commissione di valutazione di cui sopra; 

PRESO ATTO delle esigenze organizzative e/o lavorative di taluni componenti designati nel 

suindicato decreto; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di concludere tempestivamente l’iter valutativo al fine di poter 

implementare le competenze di questa amministrazione; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. È rettificata la composizione della commissione esaminatrice di cui all’art. 2 del Decreto del Segretario 
Generale n. 204 del 01.03.2024. 
 
 
 
 



Articolo 2 

(Composizione) 

 
1. A garanzia della più ampia imparzialità e trasparenza nelle operazioni di valutazione, la Commissione 
di cui all’art. 1 opera in 8 formazioni in base alle caratteristiche delle diverse professionalità richieste: 

 

Composizione n. 1- Codice Avviso n. 1  

P 
 

     Presidente  

Dot 
 

Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle  
istituzioni della formazione 

superiore 

 
 

Componente 

 
 

Dott. Paolo Sciascia  

 
Dirigente non generale- Ufficio 

I, Direzione Generale degli 
ordinamenti della formazione 

superiore e del diritto allo 
studio 

 
      

         Componente 
 
 
 

 
 

Dott.ssa Silvia Nardelli 

 
 
Dirigente non generale- Ufficio 

I, Segretariato Generale 

 
 
Se  Segretario 
 
 
 

 
 

Dott.ssa Claudia Boschi  

 
 
 Funzionario amministrativo- 
Segretariato generale 

 
 

Composizione n. 2 – Codice Avviso n. 2  

P 
 
 

  Presidente  

 
 

 
Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
 

             Componente 

 
 

Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 
Ufficio VI, Direzione 

Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi 

strumentali 

 
      

       Componente 

 
 

     Dott. Michele Moretta 

 
 



 
 
 

Dirigente non generale- 
Ufficio II, Segretariato 

Generale 

 
 

            Segretario 
 
 
 

 
 

Dott. Andrea Blasini 

 
Funzionario amministrativo – 

Segretariato Generale 

 
 

Composizione n. 3 – Codice avviso n. 3 

P 
 

  Presidente  

dot 
 

    Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
         
             Componente 

 
 

Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 
Ufficio VI, Direzione 

Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi 

strumentali 

 
 
 

Componente 
 
 

 
 
 

Dott. Angelo Siddi 

 
Dirigente non generale- Ufficio 
III, Direzione Generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
 
                Segretario 
 
 
 

 
 
Dott.ssa Valentina Iovino 

  
Funzionario amministrativo, 

Direzione Generale del 
personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali 

 
Composizione n. 4- Codice Avviso n. 4  

cop 
 
 

  Presidente 

 
 
 

Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
         

           Componente 

 
 
     Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 

Ufficio VI, Direzione Generale 
del personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali 

   



 
  Componente 
 
 
 

 
Dott. Michele Covolan  

Dirigente non generale- Ufficio 
VI, Direzione Generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
 

Segretario 
 
 
 

 
     
      Dott.ssa Angela Viscido  

 
Assistente amministrativo 

Direzione Generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
Composizione n. 5- Codice Avviso n. 5  

 
 
 

  Presidente 

 
 
 
   Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
         

           Componente 

 
 

    Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 
Ufficio VI, Direzione 

Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi 

strumentali 

 
 

           Componente 
 
 
 

 
 

     Dott. Michele Moretta 

 
 

Dirigente non generale- 
Ufficio II,Segretariato Generale 

 
 

  Segretario 
 
   
 

 
 

Dott. Luigi Iacono 
 
  

 
Funzionario amministrativo 

della Direzione generale 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
Composizione n. 6- Codice Avviso n. 6  

 
 
 

Presidente 

 
 
 

   Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 

Direttore generale delle 
 istituzioni della formazione 

superiore 

 
         

           Componente 

 
 
    Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 
Ufficio VI, Direzione 

Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi 

strumentali 



 
 

           Componente 
 
 
 

 
 
  Dott.ssa Maria Giovanna Zilli  

 
 

Dirigente non generale- 
UfficioV, Direzione Generale 

delle  istituzioni della 
formazione superiore 

 
 

Segretario 
 
 
 

 
 
Dott. Matteo Benedettino 

 
Funzionario amministrativo, 

Direzione Generale delle  
istituzioni della formazione 

superiore 

 
Composizione n. 7- Codice Avviso n. 7  

 
 
 

Presidente 

 
 
 
   Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 
     Direttore generale delle 
istituzioni della formazione  

superiore 

 
         

           Componente 

 
 
       Dott.ssa Sara Lorenzon  

 
Dirigente non generale- Ufficio 

I, Direzione Generale delle 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
 

           Componente 
 
 

Do 
 
 

Dott. Michele Covolan  

 
 
Dirigente non generale- Ufficio 

VI, Direzione Generale delle 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
Segretario 

 
 

 
Dott. Nicola Abbatangelo 

 
Funzionario amministrativo- 

Direzione Generale delle 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
Composizione n. 8- Codice Avviso n. 8 

 
 
 

Presidente 

 
 
 
   Dott.ssa Marcella Gargano 

 
 
     Direttore generale delle 
istituzioni della formazione 

superiore 

 
         

           Componente 

 
 
    Dott. Paolo Micozzi 

 
Dirigente non generale- 

Ufficio VI, Direzione Generale 
del personale, del bilancio e dei 
servizi strumentali 



 
 

           Componente 
 
 
 

 
 
Dott. Bruno Paolo Amicarelli 
  

 
 
Dirigente non generale- Ufficio 

V, Direzione Generale del 
personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali 

 
 

Segretario 
 
 
 

 
 

Dott.ssa Beatrice Bormidoni 

 
Funzionario amministrativo 

Direzione Generale del 
personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali 

 
 
3. Nel caso di assenza di uno o più membri, è possibile provvedere, in ogni momento, alla sostituzione 
del componente.  
4. La commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 
videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la 
normativa vigente.  
 

Art. 3 
Disposizioni finali 

1. Ciascun componente sottoscriverà la formale accettazione dell’incarico nonché la dichiarazione di 
insussistenza di cause di conflitto di interessi in relazione ai partecipanti alla procedura. 
 
2. Per lo svolgimento dei lavori ai componenti non verrà corrisposto alcun pagamento o rimborso a 
qualsiasi titolo. 
 
ALLEGATI- 
 
Allegato A  format “accettazione incarico”. 
 

LA SEGRETARIA GENERALE 
Cons. Francesca Gagliarducci  


		2024-03-06T08:04:50+0100
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-03-06T09:51:49+0100
	protocollo




